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MGOKSiR

Wiosna w aurze pogodowej 
czy wiosna w sercu?
Kiedy piszę te słowa wstępu do niniej-
szego, marcowego wydania Gniew-
koramy, za oknem pada deszcz. Mam 
tylko nadzieję, że w  czasie ukazania 
się miesięcznika, jest pełne słońce! Jak 
na wiosnę przystało, bo faktem stało 
się, że wiosna właśnie nadeszła, i  ta 
astronomiczna, i kalendarzowa.
Tymczasem mija ponad rok od po-
czątku pandemii, jaka pojawiła się 
w  Polsce w  marcu ubiegłego roku. 
Jej czas, pełen wzlotów i  upadków, 
naprzemiennych lockdownów i  zno-

szenia obostrzeń, wszystkich wysta-
wił na próbę. Począwszy od władz 
najwyższych, przez służbę zdrowia, 
instytucje publiczne oraz podmioty 
przedsiębiorców, po życie codzien-
ne każdego z  nas, czy to młodszego, 
czy starszego. Należę do osób, które 
w  każdej sytuacji widzą potencjał, 
jakakolwiek pozornie zła czy nieko-
rzystna sytuacja ta by nie była. Nie 
trzeba patrzeć dalej, niż przykładowo 
na MGOKSiR: otóż, licząc od począt-
ku roku, mamy za sobą równy kwar-
tał pełen zorganizowanych wydarzeń, 
w  tym zwłaszcza w  formule online. 
Znaczy to tyle, że po prostu w  każ-
dych okolicznościach można sobie 
poradzić. Niemniej jednak, z  przy-
krością muszę powiedzieć, że GOK 
w  kwietniu musi wycofać się z  orga-
nizacji wydarzeń kulturalnych, spor-
towych czy rekreacyjnych – powodo-
wane to jest obecną, bardzo zresztą 
niepewną, sytuacją w kraju.
A  co przez marzec? Działo się, 
a  wszystko opisujemy i  podajemy na 
talerzu również fotografie. Prezentu-
jemy w tym wydaniu także specjalną, 
zieloną wkładkę – serię artykułów 
inspirowanych najpiękniejszą porą 

roku, za jaką osobiście uznaję wła-
śnie wiosnę. Kończąc słowa wstępu, 
mam jeszcze do Czytelników trzy 
sprawy. Po pierwsze, wydanie mar-
cowe wzbogaciło się o  różnorodność 
artykułów, co mnie bardzo cieszy, 
ponieważ jestem zdania, że taka ob-
fitość jest jak najbardziej wskazana. 
Po drugie, bardzo chcę postawić na tę 
różnorodność, aby była jeszcze więk-
sza, z  każdym kolejnym wydaniem. 
Znaczy to tyle, że zapraszam każde-
go – po prostu każdego z  Was – do 
tego, aby nadał bieg swoim sprawom. 
Jestem pod numerem telefonu, który 
znajdziecie Państwo na ostatniej stro-
nie tego wydania, wraz z  plakatem 
zapraszającym Was – mieszkańców 
gminy – do współpracy. Możecie kon-
taktować się o każdej porze, a  teksty 
do kwietniowego wydania Gniewko-
ramy przesłać do 20 kwietnia włącz-
nie! Po trzecie w końcu, nie pozostaje 
mi nic innego, jak życzyć Państwu 
radosnych i  spokojnych Świąt Wiel-
kanocnych. Niechaj spędzone w gro-
nie najbliższych czy najważniejszych, 
przyniosą Wam wiele radości i pogo-
dy ducha. Nie tylko pogodę za oknem.

Redaktor naczelna

MGOKSiR

RECITAL HENRYKA CZICHA  
NA DZIEŃ KOBIET 2021

MASKI JEDNORAZOWE, MASKI KARNAWAŁOWE

7 marca, w  przeddzień Dnia Kobiet, odbył się 
w Gniewkowie recital z okazji pięknego święta. Do 
miasta przyjechał ze Śląska Henryk Czich, piosen-
karz, tekściarz, współzałożyciel zespołu Universe. 
Jak było? Poczytajcie i zobaczcie galerię zdjęć.
Gości, zarówno kobiety, jak i  mężczyzn, lecz szczególnie 
panie, powitał sam Burmistrz. Z jego rąk kobiety otrzymały 
życzenia i róże.
Henryk Czich wykonał największe przeboje Universe, 
przeplatając muzykę słowami do publiczności. Opowiadał 
o  swoim zespole, który współtworzył, o  kulisach sławy, 
o  osiągnięciach. Przykuł uwagę wszystkich zebranych, 
chętnie robiąc sobie później z fanami zdjęcia.
Zespół Universe odnosił sukcesy w  latach 80., m.in. na 
festiwalu w  Opolu. W  1991 roku pojawiła się na rynku 
muzycznym pierwsza płyta zespołu, The best of. Następnie 
zostało wydanych wiele kolejnych. Recital Czicha, mimo 
panującej pandemii, rozruszał wszystkich gości, jak 
i przyniósł wiele wrażeń artystycznych.
Tekst: RN

Dla miłośników jedynej w  swoim rodzaju 
sztuki na żywo, czyli teatru, MGOKSiR 
14  marca 2021 roku zaserwował praw-

dziwą gratkę pełną wrażeń. Na scenie wystąpili 
aktorzy Fundacji Fabryka Sztuki z  przedstawie-
niem teatralnym pt. „Tylko spokojnie”. Tylko spo-
kojnie, ale dlaczego właśnie tak?
Czasy pandemii nas nie rozpieszczają. Jesteśmy 
odizolowani, mamy mniej możliwości spotykania się 
z innymi, praktycznie bez przerwy narażeni na zakażenie 
się koronawirusem. Artystyczną odpowiedzią na tego 

rodzaju trudne czasy był spektakl „Tylko spokojnie”, 
z  autorskim scenariuszem Barbary Gutaj, jednej 
z aktorek.
Obok niej wystąpili: Agnieszka Mazur, Marek 
Szymański, Radosław Elis. Akompaniament na pianinie 
zapewnił Jakub Czerski. „Tylko spokojnie”, prezentujące 
zabawne perypetie bohaterów, podeszło do trudnego 
tematu pandemii z  lekkością, humorem i  optymizmem. 
Pokazało nam, że niedaleko od masek jednorazowych do 
masek karnawałowych – i  że w  domowych warunkach 
można, a  nawet trzeba, bawić się mimo wszystko.
Tekst: RN
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MGOKSiR

Dzieci przegnały zimę  
i powitały wiosnę

POWITANIE  
WIOSNY

8 marca 2021 roku Miejsko-Gminna 
Biblioteka Publiczna w Gniewkowie 
przygotowała dla wszystkich Pań 
małe upominki. Każda z  Czytelni-
czek otrzymała w  tym wyjątkowym 
dniu od biblioteki książkę, życzenia 
i kwiatka. Liczymy na to, że niespo-
dzianka przygotowana przez Biblio-
tekę sprawiła Paniom przyjemność 
i pozostawiła w pamięci miłe wspo-
mnienia.
Tekst: Dawid Sarbinowski

8 marca 2021 roku odbyło się w Miejsko-Gminnej Biblio-
tece Publicznej w  Gniewkowie rozdanie nagród laureat-
kom zabawy Facebookowej „ZACZYTANI – POLECAJĄ”.
Zabawa polegała na opisaniu w  krótki i  ciekawy sposób 
książek polecanych przez Czytelniczki na walentynki. 
Wszystkie opisy były wyjątkowe i z pewnością osiągnęły 
swój cel, trafiając do wielu czytelników! Spośród nade-

BIBLIOTEKA

Drodzy Czytelnicy naszej Biblioteki!
Chcemy zaprosić Was do wspólnej zabawy w Książkowym BOOKieciku. 
Grupa ta powstała, by dzielić się wzajemnie sympatią do literatury. Po do-
łączeniu do naszej czytelniczej społeczności, będziecie mogli być na bie-
żąco z nowościami na rynku książkowym oraz świeżutkimi pozycjami, 
które pojawiają się na bibliotecznych półkach.
W każdy piątek będą pojawiać się recenzje książek i co najważniejsze - 
wspólne rozmowy na ich temat! Brzmi wspaniale, prawda? Zachęcamy do 
dołączenia wszystkich sympatyków naszej biblioteki (przedział wiekowy 
16+), którzy w wolnych chwilach, chcieliby dzielić się z innymi czytelni-
kami swoją miłością do książek. Stwórzmy razem to cudowne i  jedyne 
w swoim rodzaju miejsce, w którym książka jest najlepszym przyjacielem 
człowieka. Wystarczy skorzystać z poniższego linku:
https://www.facebook.com/groups/459906161803958/?ref=share.
Zapraszamy!
Tekst: Marta Modrzejewska

KSIĄŻKOWY BOOKiecik

DZIEŃ KOBIET 
Z KSIĄŻKĄ

ZACZYTANI – POLECAJĄ
słanych komentarzy wybraliśmy te, które przyciągnęły 
naszą uwagę szczyptą humoru, refleksji oraz dozą pomy-
słowości. Wśród nich znalazły się opisy takich książek jak: 
„Spóźnieni kochankowie” Williama Whartona, „Chustka” 
Joanny Sałygi, „Kolacja z Tiffanym” Agnieszki Lingas-Ło-
niewskiej. Serdecznie gratulujemy!
Tekst: Dawid Sarbinowski
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Z URZĘDU Z URZĘDU

Trwa realizacja projektu „Rozwój 
Samorządowego Przedszkola 
oraz oddziałów przedszkolnych 
na terenie Gminy Gniewkowo”. 
Dzięki pozyskaniu przez Gmi-
nę Gniewkowo dofinansowania 
ze środków Unii Europejskiej 
w ramach Europejskiego Fundu-
szu Społecznego Regionalnego 
Programu Operacyjnego na lata 
2014-2020, udało się posze-
rzyć ofertę dla najmłodszych 
mieszkańców naszej gminy. Celem Projektu jest poprawa dostępu do 
edukacji przedszkolnej oraz poprawa jakości edukacji przedszkolnej 
w Gminie Gniewkowo poprzez zwiększenie o 31 liczby miejsc edukacji 
przedszkolnej, podniesienie kompetencji 20 nauczycieli oraz przygo-
towanie oferty zajęć dodatkowych dla 150 dzieci do 31.12.2021 roku.
Cel ten realizowany jest przez szereg działań. Wśród nich wymienić 
można adaptację sali, rozbudowę placu zabaw, czy też liczne zakupy 
wyposażenia dla przedszkola. Lista zakupów jest bardzo długa, obej-
muje nowe meble, sprzęt AGD i RTV. W chwili obecnej zakupione 
zostały roboty interaktywne i tablety, z pomocą których już wkrótce 
realizowane będą zajęcia z robotyki. Pojawił się też nowy sprzęt do 

„Adaptacja przestrzeni zdegradowanej w Szadłowicach na cele 
rozwoju społecznego – modernizacja budynku dawnej remizy 
OSP w celu stworzenia świetlicy wiejskiej w Szadłowicach”

Nowiny z „Bajkowej Krainy”

4 marca 2021 r. dokonano technicz-
nego odbioru robót budowlanych 
dotyczących prac rewitalizacyj-
nych w miejscowości Szadłowice. 
W ramach zaplanowanej inwestycji 
powstała infrastruktura publiczna, 
umożliwiająca realizację projek-
tów związanych z rozwojem oraz 
aktywizacją społeczną. W ramach 
projektu stworzono odpowiednie 
zaplecze infrastrukturalne, składa-
jące się z budynku świetlicy wiej-
skiej, wyposażonej m.in. w sprzęt 
komputerowy, strefy ruchu, na któ-
rą składają się urządzenia umożli-
wiające podejmowanie aktywności 
fizycznej, oraz plac zabaw, a także 
strefy aktywizacji i integracji spo-
łecznej, w skład której wchodzi 
drewniana altana, grill, ławostoły, 
stoisko z planszą do gry w szachy 
i miejsca parkingowe. Jest to od-
powiedź na problemy związane 
z brakiem odpowiedniej infra-
struktury pozwalającej na realizowanie projektów społecznych. Dzięki 
stworzeniu zaplecza infrastrukturalnego możliwe będzie prowadzenie 
działań ukierunkowanych na niwelację negatywnych zjawisk społecz-
nych występujących wśród mieszkańców Szadłowic. Poprawa jakości 
infrastruktury publicznej w miejscowości Szadłowice przyczyni się do 
zwiększenia udziału mieszkańców w życiu społecznym, wzrostu ich in-
tegracji oraz przyczyni się do zmniejszenia występowania zjawiska wy-

kluczenia społecznego. Dzięki 
zastosowanym technologiom 
i rozwiązaniom obiekt dostęp-
ny będzie dla ogółu mieszkań-
ców Szadłowic, jak i gminy 
Gniewkowo, w tym dla osób 
niepełnosprawnych, starszych 
oraz posiadających trudności 
w poruszaniu się.
Zadanie zrealizowano z wy-
korzystaniem środków unij-
nych w ramach Działania 7.1 
Rozwój lokalny kierowany 
przez społeczność w ramach 
Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Ku-
jawsko-Pomorskiego na lata 
2014-2020.
Wartość całkowita projektu 
zgodnie z wnioskiem o do-
finansowanie oraz umową 
o dofinansowanie zadania 
z dnia 23.02.2021 r. wynosi 
642.090,74 zł, wartość dofi-

nansowania wynosi 95%, czyli 609.986,20 zł.
Rzeczywisty koszt projektu unijnego to kwota 662.733,45 zł.
Poza projektem unijnym wykonano prace dodatkowe na 
łączną kwotę 41.424,88 zł, która została poniesiona ze 
środków własnych gminy Gniewkowo.
Tekst: Anna Nawrocka

zajęć sportowych, liczne pomo-
ce dydaktyczne, pomoce logo-
pedyczne, pomoce sensoryczne, 
zabawki oraz artykuły plastyczne 
i piśmiennicze. Wkrótce dzieci 
będą mogły skorzystać z zajęć 
dodatkowych. Oferta przedszko-
la przy niewielkiej odpłatności 
poszerzy się o ponad 1000 go-
dzin zajęć sportowo-ruchowych, 
tanecznych, rozwijających kom-
petencje emocjonalno-społecz-

ne oraz z sensoplastyki.
Co ważne, w ramach projektu, przez liczne kursy i szkolenia przej-
dzie personel przedszkola. Zaplanowane zostały kursy z diagnostyki 
pedagogicznej, metodyki nauczania języka angielskiego, kodowania 
i programowania, pracy z tablicą interaktywną, czy też pomocy psy-
chologiczno-pedagogicznej. W ramach projektu nauczyciele ukończą 
także studia podyplomowe z wczesnego wspomagania rozwoju małych 
dzieci z niepełnosprawnościami oraz integracji sensorycznej. Wszyst-
kie te działania sprawiają, że działalność przedszkola samorządowego 
spełnia najwyższe standardy.
Tekst: UM

PIĘKNY JUBILEUSZ KOŁA NR 6 POLSKIEGO 
ZWIĄZKU EMERYTÓW, RENCISTÓW 
I INWALIDÓW W GNIEWKOWIE

PAKIETY  
DLA SENIORÓW

W  cieniu pandemii, 15 
marca, 65-lecie swojego 
istnienia świętował gniew-
kowski oddział Polskiego 
Związku Emerytów, Ren-
cistów i  Inwalidów – Koło 
nr 6, jedno z  najstarszych 
w Polsce.
Z  tej okazji Burmistrz 
Gniewkowa Adam Stra-
szyński oraz Przewod-
niczący Rady Miejskiej 
Szymon Krzysztofiak go-
ścili przewodniczącą koła, 
panią Teresę Wardeńską, 
która otrzymała z  ich rąk 
podziękowania, kwiaty i  dyplom upamiętniający tak 
zacny jubileusz. Ze względu na wciąż panującą epide-
mię koronawirusa, uroczystości ograniczono tylko do 
skromnego spotkania, jednak nie zapomniano o człon-

Na  początku marca otrzymaliśmy z  Regionalnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Toruniu 50 Zestawów 
Bezpiecznego Seniora zawierających Kopertę Życia, 
magnes na lodówkę, opaskę na rękę, pojemnik na le-
karstwa i instrukcję wypełnienia  formularza.
Koperta  Życia  to karta  informacyjna będąca źró-
dłem informacji nt. chorób (aktualnych i przebytych), 
przyjmowanych leków i  alergenów. Stanowi nieoce-
nioną pomoc dla  służb medycznych, które udzielają 
pomocy w nagłych wypadkach.
Dziękujemy Pani Elżbiecie Piniewskiej, przewodni-
czącej Sejmiku Województwa Kujawsko-Pomorskie-
go, która podczas spotkania  z Burmistrzem, przeka-
zała  w imieniu ROPS‑u pakiety dla  naszych seniorów.
Zestawy te zostały przekazane Miejskiemu Ośrod-
kowi Pomocy Społecznej w Gniewkowie, tak, by pra-
cownicy socjalni mogli rozdać je najbardziej potrze-
bującym, samotnym, schorowanym mieszkańcom 
miasta  i gminy, dla  których są  dedykowane.
Tekst: Lidia Świdrowicz

kach i  sympatykach koła, 
z którymi świętowanie za-
planowano na maj.
65 lat funkcjonowania 
Związku jest niezbitym 
świadectwem wielkiej ak-
tywności, trudu i  wytężo-
nej pracy jego działaczy, 
którzy służą swoją wie-
dzą oraz doświadczeniem 
młodszym pokoleniom. 
Przez wszystkie lata swo-
jego istnienia gniewkow-
skie koło, skupiające pra-
wie 200 emerytowanych 
mieszkańców, na stałe 

wpisało się w krajobraz miasta, organizując wiele cie-
kawych spotkań, pikników, wycieczek i  atrakcji dla 
swoich członków.
Tekst: Aneta Czerkawska
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Z URZĘDU REPORTAŻ

DANE USC LUTY 2021 r.
Zgony:
Roman Burzyński, lat 64 zam. Gniewkowo
Halina Lipigórska, lat 67 zam. Gniewkowo
Jan Stępniak, lat 71 zam. Skalmierowice
Kazimiera Zielińska, lat 86 zam. Gniewkowo
Zygfryd Szulczewski, lat 63 zam. Gniewkowo
Jadwiga Pielas, lat 74 zam. Wielowieś
Związki małżeńskie:
Edyta Nowak zam. Witnica – Marcin Piotrowski zam. 
Gniewkowo

Anna Mróz, z-ca kierownika USC Gniewkowo

13 lutego br. w obecności Burmistrza Gniewkowa Ada-
ma Straszyńskiego, jednostka Ochotniczej Straży Po-
żarnej w Gniewkowie otrzymała kolejny sprzęt ratow-
niczo-gaśniczy – motopompę pożarniczą TOHATSU. 
Podczas przekazania odbyło się również szkolenie stra-
żaków w zakresie obsługi i eksploatacji motopompy.
Pozyskany sprzęt w  znacznym stopniu ułatwi prowa-
dzenie przez druhów długotrwałych akcji w  trakcie 
ulewnych deszczy, podtopień budynków, pompowania 
wody itp.
Zakupu dokonano w  ramach projektu pn. „Nowocze-
sne służby ratownicze – zakup pojazdów dla jednostek 
Ochotniczych Straży Pożarnych – etap IV”, współfi-
nansowanego z  Europejskiego Funduszu Rozwoju Re-
gionalnego w  ramach Regionalnego Programu Ope-
racyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego na 
lata 2014-2020”. Wartość zakupu motopompy wynosi 
44.710,50 zł, w tym zawarta jest kwota dofinansowania 
ze strony gminy w wysokości 11.177,63 zł.
Tekst: Beata Jaworska

W  połowie marca odbyło się w  Urzędzie Miejskim 
spotkanie mające na celu zatwierdzenie koncepcji re-
witalizacji Parku Wolności w Gniewkowie. W następ-
stwie tego spotkania 16 marca rozpoczęły się prace 
przy grodzeniu terenu parku, tak, by zwiększyć bez-
pieczeństwo mieszkańców i pracującej tam ekipy. Od 
tego momentu park będzie placem budowy, a efekty 
prac poznamy pod koniec tego roku.
Prosimy wszystkich użytkowników ruchu drogowego 
na odcinku drogi wojewódzkiej wzdłuż granicy par-
ku o zachowanie szczególnej ostrożności.
Tekst: Lidia Świdrowicz

KOLEJNY SPRZĘT DLA 
NASZYCH DRUHÓW

ROZPOCZYNA SIĘ 
REWITALIZACJA 
PARKU WOLNOŚCI

Zapytaliśmy w Urzędzie Miejskim, jak miesz-
kańcy Gminy Gniewkowo załatwiają swoje 
sprawy urzędowe, odkąd pojawiła się pande-
mia i  związane z  nią cykliczne obostrzenia. 

Odpowiedziało kilka osób, ze słów, których powstał 
niniejszy reportaż. Zobaczmy, co zmieniło się w  za-
łatwianiu spraw urzędowych, co pojawiło się nowego, 
a co mogło ulec pogorszeniu.
Zacznijmy od współpracy Urzędu Miejskiego z  inny-
mi urzędami, będącej często następstwem i  skutkiem 
nadsyłanych do niego przez Gniewkowian spraw. 
Otóż kontakt z  pozostałymi urzędami bywa utrud-
niony, ponieważ nie prowadzą bezpośredniej obsługi 
interesantów. Przed pandemią dokumenty dostarcza-
no osobiście, obecnie cała dokumentacja wysyłana jest 
tradycyjną pocztą.
O wiele więcej osób niż wcześniej, składa pisma przez 
portal ePUAP – podkreśla inny z pracowników. Pan-
demia spowodowała, że więcej osób zaczęło korzy-
stać z  elektronicznego dostępu do usług urzędowych. 
Mieszkańcy zaczęli sprawniej obsługiwać ePUAP i tym 
samym urzędnicy mogą zauważyć większą skalę za-
łatwianych spraw. Pracownik zwraca również uwagę 
na to, że osoba składająca wniosek na piśmie jest bar-
dziej precyzyjna, przez co komunikacja jest bardziej 
usprawniona i  na wniosek czy pismo od razu można 
odpowiedzieć.
Inną kwestią było spustoszenie w kadrach urzędowych, 
jakie spowodowała pandemia. Wielu urzędników było 
na kwarantannie, pracy zdalnej i  przez te braki ka-
drowe urzędy były niestety przyblokowane. Co istot-
ne, obecnie nie jest potrzebne w  UM w  Gniewkowie 

(i  innych urzędach) stawiennictwo osobiste petenta. 
Wystarczy rozmowa telefoniczna lub wspomniane 
wcześniej pismo wysłane przez ePUAP. W sytuacji, gdy 
trzeba uzupełnić wniosek, następuje to w  większości 
przypadków bez większych przeszkód.
Ostatnia z osób zwraca uwagę, że w jej referacie tele-
fony rozbrzmiewają praktycznie non stop. Mieszkańcy 
w  ogólnym rozrachunku nie załatwiają więcej spraw 
niż zwykle, bo dłużej czekają na pisma czy uzgodnie-
nia. Wiele z nich bywa przeciągane w czasie, ponieważ 
za dokumentami od innych organów czeka się również 
dłużej.
Reasumując, spraw nie załatwiamy więcej, ale zdecydo-
wanie częściej logujemy się do ePUAP. Już przed pan-
demią Polska zmierzała do informatyzacji urzędów, 
aby sprawy szły szybciej. Pandemia jednak na większą 
skalę przyczyniła się do tego właśnie usprawnienia. 
Mieszkańcy nie przychodzą do urzędu osobiście zapy-
tać o etap ich sprawy, bo mogą to bez problemu spraw-
dzić logując się do systemu ePUAP. Nic dziwnego, za-
tem, że więcej spraw jest załatwianych przez internet, 
niż przed pandemią. Urzędnicy, nie obsługując intere-
santów bezpośrednio, co często zabierało dużo czasu, 
mają go teraz więcej na „przepływ” pism  złożonych 
internetowo. Jeden z pracowników uważa, że ludzie po 
prostu odzwyczajają się od osobistego stawiennictwa, 
a  sprawy załatwiają w  formie elektronicznej, przez 
co urząd może o wiele szybciej reagować. Jest to więc 
zjawisko korzystne obopólnie. Korzyści występują za-
równo po stronie urzędników, jak i interesantów.
Tekst: RN

ROK PANDEMII 
COVID-19 – JAK 
GNIEWKOWIANIE 
REALIZUJĄ SPRAWY 
URZĘDOWE?
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Jak wiosnę wita świat?

NASTAŁA WIOSNA NASTAŁA WIOSNA

Pora na rodzime obycza-
je, zwyczaje i  tradycyj-
ną celebrację nadejścia 

wiosny. Jest to szczególny czas, 
kiedy wszystko z  przyrodą na 
czele budzi się do życia. Wiosna 
to właściwie symbol nowego 
życia, ale aby nadeszła, trzeba 
przegnać  złą, ponurą i  mroźną 
zimę. Historia Polski, także 
współczesność, zna kilka sym-
boli zwiastujących wiosnę.

P ożegnanie zimy, a  powi-
tanie wiosny, ma swoje 
wieloletnie tradycje 

w  wielu kulturach na świecie. 
Czas ten był i  jest zwykle utoż-
samiany z  nadejściem tego, co 
nowe, przebudzone i  radosne, 
a  jego obchody mają zapew-
nić pomyślność na dalszą część 
roku. Wiosna jest w  końcu 
tradycyjnym jego początkiem. 
Zależnie od kraju, dany naród 
wita wiosnę już w styczniu lub 
lutym, tak jak Chiny, a niektóre 
z  państw dopiero jak zrobi się 
naprawdę ciepło, czyli w maju. 
Jak wiosnę wita świat? – zapra-
szamy na wycieczkę dookoła 
globu.
Chiński Nowy Rok 
(styczeń-luty)
„Chun dao” to charakterystyczny znak 
w  Chinach, oznaczający nadejście 
wiosny. Chińczycy wieszają go przed 
wejściem do swoich domów. Kolorem, 
który rządzi wówczas, jest czerwień – 
pasy czerwonego papieru przykleja 
się wokół okien i  witryn, aby przycią-
gnąć szczęście i pomyślność.
Irlandia i Imbolc (1 lutego)
Św. Brygida to patronka tego świę-
ta, która to dziewczyna w  celtyckiej 
mitologii była pełna życia, energii 
i  wigoru oraz zwiastowała nadejście 
wiosny. Patronuje ona również poezji, 
rzemieślnictwie, lecznictwie, położ-
nictwie i ognisku domowemu. Na po-
czątku lutego zwykle owce zaczynają 
dawać mleko, słońce zaczyna ogrze-
wać ziemię tak, aby przygotować ją do 
wydania plonów, pojawiają się pierw-
sze przebiśniegi – wtedy właśnie Ir-
landczycy witają wiosnę.

Japonia i odpędzanie 
demonów (3/4 lutego)
Obrzęd odpędzania demonów przez 
Japończyków polega na rzucaniu 
w  złe duchy prażonymi ziarnami, 
przeważnie jest to soja, oraz wykrzy-
kiwaniu zaklęć w  rodzaju „Demony 
precz, szczęście przyjdź!” By zapew-
nić sobie pomyślność na nadchodzą-
cy rok, Japończycy zbierają później 
te ziarenka i zjadają tyle, ile mają lat, 
oraz jedno dodatkowe, symboliczne, 
za nowy, szczęśliwy rok.

Bułgaria i przekupywanie Baby 
Marty (1 marca)
Sztandarowym symbolem pożegna-
nia zimy i  powitania wiosny przez 
mieszkańców Bułgarii są tzw. marte-
nice. Podobne do polskich marzann 
kukiełki, gałganki, laleczki, są utrzy-
mane w  bieli i  czerwieni, a  ludzie się 
nimi obdarowują i dekorują nimi drze-
wa oraz domy. Ma to zadowolić trady-
cyjną wiedźmę, która opóźnia wiosnę, 
Babę Martę. Przekupywanie marteni-
cami Babę Martę ma ostatecznie od-
pędzić zimę, a  obudzić świat po śnie 
zimowym.
Rumunia i Martisor (1 marca)
W  Rumunii powitanie wiosny i  bu-
dzące się nowe życie celebruje się cały 
tydzień. W  tym czasie trwają zabawy 
ludowe, a  mieszkańcy wręczają sobie 
różne upominki. Symbolem wiosny są 
tutaj kokardki wykonane z  kolorowej 
wełny.
Litwa i Kaziukas (8 marca)
W Polsce Dzień Kobiet, na Litwie – Ka-
ziukas. „Nieuczesana radość” to cały 
festiwal powitania wiosny. Symbo-
lem festiwalu są kwiaty, a  konkretnie 
kaziuka – wykreowany z  suchych, ze-
szłorocznych kwiatów, traw i  kłosów 
bukiet, a  także brzdękający gliniany 
dzwonek, którego słychać niemal 
wszędzie, tak samo jak radosną mu-
zykę.
Hiszpania i ogień (16-19 marca)
Mieszańcy Hiszpanii w  ramach trady-
cji witania wiosny przygotowują kukły 
z  kartonu, plastrów, wosku i  drewna, 
zwane fallami. 16 marca zwykle ma 
miejsce parada tych rzeźb na ulicach 
miasta, a  kulminację obchodów sta-
nowi 19 marca, kiedy falle zostają stra-
wione przez ogień.

Indyjskie Święto Holi 
w miesiącu phalguna 
(luty-marzec)
Równie radosnym świętem powita-
nia wiosny są obchody Holi w Indiach. 
Jest to święto bardzo kolorowe, po-
nieważ tego dnia Hindusi polewają 
się barwioną wodą oraz posypują 
tak samo barwnym proszkiem (zwa-
nym gualal). Właściwie święto to 
cały festiwal, podczas którego ludzie 
odwiedzają się w  domach, częstują 
przysmakami, wybaczają wszystkie 
krzywdy i  zapominają o  przeszłości, 
zaczynając nowy start.

Szwajcaria i Wiosenny 
Festiwal (trzeci poniedziałek 
kwietnia)
Jeśli nie koliduje z  Wielkim Tygo-
dniem, Festiwal Wiosenny w Szwajca-
rii odbywa się co roku w trzeci ponie-
działek kwietnia. Obchody te sięgają 
tradycji średniowiecznej, a mają miej-
sce w  największym mieście Szwajca-
rii, czyli Zurychu. Festiwal wyróżnia 
się kolorowymi strojami uczestników, 
paleniem „bałwanka” na stosie oraz 
dźwiękami rozmaitej muzyki, w  tym 
ludowej.
Norwegia i słodki poczęstunek 
(połowa maja)
Norwegia wita wiosnę bardzo późno, 
lecz nie jest to dzień przypadkowy. To, 
po pierwsze, rocznica odzyskania nie-
podległości, a  także czas, kiedy zima 
ustępuje, a lód zaczyna się topić. Kie-
dy kry znikają, wówczas jest to znak, 
że można zamienić odzież zimową 
na wiosenną. W  tym dniu Norwedzy 
odwiedzają rodzinę, znajomych i  są-
siadów i  zapraszają ich na tradycyjne 
naleśniki z dżemem z moroszki.
Jak widać, zwyczaje są przeróżne, choć 
często towarzyszą im podstawowe ży-
wioły, takie jak woda czy ogień, a tak-
że niezmiennie kolorowe stroje czy też 
tradycyjne jedzenie. Wiosna to piękny 
czas w roku i jego symboliczny począ-
tek – nic dziwnego zatem, że świętuje 
się ją hucznie. To koniec wycieczki do-
okoła świata z  wiosną na czele! Do-
wiedzieliście się czegoś nowego?
Tekst: RN
Źródło: http://www.sjikp.us.edu.pl/pl/
projekty/polska-w-oczach-stereotypy-znane-
i-nieznane/stereotypy-alez-nie-kazachstan-
polska-niemcy/kultura-tradycje/swieto-
wiosny-na-swiecie-zwyczaje-i-obrzedy

-maikiem. Odbywało się to następ-
nego dnia po spaleniu lub utopieniu 
marzanny. Gaiki-maiki były to najczę-
ściej świerkowe gałązki, przyozdobio-
ne wstążkami, kokardkami i  innymi 
ozdobami. Młode dziewczęta i młodzi 
chłopcy obchodzili wszystkie wiejskie 
domostwa, żegnając w  ten sposób 
zimę, a  życząc wszystkiego dobrego 
na nadchodzącą wiosnę i  kolejny rok 
oraz śpiewając radosne piosenki.
W  Polsce wita się wiosnę również 
w sposób związany z… przylotem bo-
cianów oraz widokiem jaskółek na 
niebie. Te ptaki to kolejne symbole jej 
nadejścia. Bocian od zawsze symbo-
lizuje szczęście, radość, powodzenie, 
a  także płodność; z  kolei jaskółka to 
symbol pracowitości, dobrej nowiny 
i nowego życia. W polskiej tradycji za-
korzeniło się przekonanie, że bociany 
wracają z ciepłych krajów właśnie na 
wiosnę, a  dokładnie w  święto Zwia-
stowania Najświętszej Marii Panny 
(25 marca), a widok z kolei jaskółek na 
niebie przynosi nic innego jak szczę-
ście w  nowym roku dla każdego, kto 
je zauważy.
Tradycją w pierwszy dzień wiosny jest 
również Dzień Wagarowicza. W  tym 
roku początek wiosny kalendarzowej 
wypadł w niedzielę, w związku z czym 
powstało pytanie – czy dzieci i  mło-
dzież będą świętować nadejście wio-
sny w  inny dzień? Szkoły faktycznie 
przełożyły powitanie wiosny, zależ-
nie od placówki, na piątek lub ponie-
działek. Same organizują pożegnanie 
zimy i  powitanie wiosny – tak, aby 
zaangażować uczniów i  celebrować 
z  nimi wszystkie zachowane ludowe 
i tradycyjne obrzędy.
Tekst: RN

Jak wiosnę 
wita Polska?

Najbardziej popularny obrzęd to 
oczywiście palenie albo topienie 
słomianej kukły, czyli marzanny. 
Obecnie najczęściej robią to dzieci. 
Palenie odbywa się w  bezpiecznych 
ogniskach, a  topienie w  lokalnych 
rzekach, stawach czy jeziorach. Ten 
ludowy zwyczaj zdecydowanie prze-
trwał do czasów dzisiejszych, co jest 
na pewno ogromną zaletą, która pole-
ga na doskonałej pamięci zwyczajów 
przodków – bez których nie byłoby 
przecież nas, kolejnych pokoleń.
Kiedyś, szczególnie na wsiach, obcho-
dzono całą lokalizację z tzw. gaikiem-
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Z adajmy sobie na początku pytanie: 
czym właściwie jest mitologia, a czym 
religia?  Uczeni mają w tych sprawach różne po-

glądy. Zaczniemy od większości badaczy – którzy próbują 
definiować religię i  mitologię w  sposób bardziej subtel-
ny i  pełen niuansów. Uważają oni, że pewne elementy są 
częścią mitologii, a  niektóre elementy mitologii występu-
ją w  religii. Zatem są to zbiory zagadnień zazębiające się. 
Mniejszość badaczy reprezentuje dwa skrajne stanowiska. 
Pierwsze z  nich dotyczy tożsamego traktowania religii 
i  mitologii  – sądzą, że jest to to samo. Drugie z  nich z  ko-
lei polega na osobnym traktowaniu religii i mitologii, jako 
pojęciach całkiem rozbieżnych. Na potrzebę tego artykułu 
obieramy pogląd większości badaczy, czyli religię i mitolo-
gię jako zbiory zazębiające się.
Warto przywołać tutaj słowa Aleksandra Gieysztora, pol-
skiego historyka mediewisty, czyli badacza średniowiecza, 
który w  Mitologii Słowian, wyd. III zmienionym, rozszerzonym 
(Warszawa, 2006) pisze:
„Przez mitologię, stanowiącą część główną religii, rozu-
miemy system personifikacji, alegorii i  symboliki, które 
wyrażały stosunek człowieka do świata. Tę jakże  złożoną 
– także dla współczesnych nam ludzi – relację objaśnia-
ły Słowianom i  innym ludom podania, baśnie i  opowieści. 
Ujawniała się w nich dzięki fantastyce i niezwykłym skoja-
rzeniom poetycka siła mitu, oddziałując zarówno na prze-
życie, jak na poznanie ludzkie i  obejmując – jak powieść 
dzisiejsza – sytuacje w swej istocie rzeczywiste, bo mode-
lowe. Rzutując porządek naturalny i społeczny w świat wy-
obrażeń sakralnych, mity wyrażały chwiejną równowagę 
i  zakłócenia, nadzieje i  nieuchronności losu społecznego 
i osobistego.”
Trudno orzec, co na ziemiach Słowian (inaczej: Drzewian), 
naszych historycznych i kulturalnych przodków, było pierw-
sze: religia czy mitologia. Zdaje się jednak, że były to oba te 
pojęcia-zjawiska jednocześnie.
Autorzy Jakub Bobrowski i  Mateusz Wrona na podstawie 
wielu innych, wcześniejszych opracowań mitologii słowiań-
skiej, stworzyli swoją publikację o tytule wprost: Mitologia 
słowiańska (Wydawnictwo Bosz, 2017). Zwrócimy się teraz 
już na dobre w  stronę wiosny. Jak powstała? Dlaczego? 
Otóż, wedle słowiańskiego mitu stworzenia świata istnie-
ją trzy obszary: niebiosa, ziemia oraz podziemia. W  tych 

ostatnich przebywa Wielki Smok, skuty łańcuchem przez 
Peruna, pierwszego z bogów, który stara się wiecznie z nich 
uwolnić. Kiedy się rusza, ziemia się trzęsie, a łańcuch, który 
go skuwa, nieustannie słabnie. Kiedy jednak każdego roku, 
gdy Wielki Smok jest blisko uwolnienia się, wówczas ziemię 
nawiedzają mróz i śnieg. „Wtedy to Perun uderza młotem 
i  przekuwa łańcuch na nowo. Ten pierwszy w  roku grom 
zwiastuje rychłe nadejście wiosny”.
Czytamy dalej: „Rytuał ten stał się tradycją obu bogów (Pe-
runa i Welesa, boga podziemi, przyp. aut.). Dzięki nim zawi-
tały na ziemi pory roku, a każda kolejna wiosna rozpoczy-
nała się uderzeniem gromu, po którym przyroda rodziła się 
do życia. Nastawała wówczas pora przynosząca światu na-
dzieję i  oddalająca widmo końca świata”. Tak rozpoczynał 
się i kończył cykl pór roku – o wymiarze symbolicznym, wio-
sna znaczyła tyle, co „odrodzenie świata”, czyli powstrzy-
manie go przed kresem czy upadkiem.
Kobiecą wersją Wielkiej Matki, Matki Ziemi, Pierwszej Bo-
gini, jest w mitologii słowiańskiej Mokosz. Jak dowiadujemy 
się z publikacji Bobrowskiego i Wrony, kobieta ta pojawiła 
się na ziemi znikąd i nikt nie zna jej prawdziwego pochodze-
nia. „Stała w wodzie aż po biodra. Długie jasne włosy opa-
dały falą spod wianka na smukłe ramiona. W ręku trzymała 
kwiat nenufaru, który podniosła do twarzy, upajając się 
zapachem. Na brzegu leżała szata, jasna i cienka niby sieć 
pajęcza” – tak właśnie wyobrażana jest Mokosz, zauważo-
na przez Peruna pośród swojego środowiska naturalnego, 
czyli przyrody właśnie. Dziś utożsamiana z płodnością, pa-
tronka kobiet i  Matka Ziemi, Mokosz to jeden ze słowiań-
skich wielkich symboli wiosny, obok zresztą „świętych” pta-
ków, takich jak bociany i jaskółki, które były przywoływane 
w poprzednim artykule, Jak wiosnę wita Polska?
Gdy chodzi o religię chrześcijańską, ta zna wiosnę również 
w  swoim własnym, charakterystycznym ujęciu. Pierw-
szym, ważnym świętem dla chrześcijan jest Święto Matki 
Roztwornej, czyli uroczystość Zwiastowania Najświętszej 
Marii Panny, 25 marca (po 9 miesiącach, 25 grudnia, rodzi 
się Chrystus w Boże Narodzenie). Kolejnym istotnym świę-
tem o  dużej tradycji jest Niedziela Palmowa. Wówczas 
w  każdej parafii odbywają się doniosłe procesje właśnie 
z palmami wielkanocnymi. Robi się je tradycyjnie z polnej 
trzciny, gałązek z baziami, zielonych roślin oraz żywych czy 
sztucznych kwiatów. Całość obwiązywana jest kolorową 
wstążką i zanoszona do kościoła. Niedziela Palmowa to po-

Wiosna w mitologii 
słowiańskiej 
i religii chrześcijańskiej

czątek ostatniego tygodnia wielkopostnego. Przez następ-
ne siedem dni trwają wielkie przygotowania do Wielkano-
cy – najradośniejszego i największego święta chrześcijan.
W ostatnie trzy dni, czyli Triduum Paschalne, mają miejsce 
różne zwyczaje i obrzędy wielkanocno-wiosenne. To ścisły 
post w  Wielki Piątek, święcenie wody, ognia i  pokarmów 
w  Wielką Sobotę, spośród których wyróżnia się symbol 
nowego życia, miłości, płodności oraz sił witalnych – to 
oczywiście jajko. Spożywane podczas Wielkiej Niedzieli, 
spoczywa w koszyczku obok innych symbolicznych potraw: 
chleba (dostatek i  szczęście), soli (ochrona) czy chrzanu 
(męka i cierpienie).
Tuż po świcie rozpoczyna się śmigus-dyngus (śmigus – od 
smagania gałązkami, dawnego zwyczaju ludowego pol-
skiej wsi). Podkreśla się, że zarówno lanie wodą, jak i sma-
ganie gałązkami, to swojego rodzaju relikt wiosennych 
praktyk magicznych dawnych ludów, które to praktyki 
miały na celu oczyszczenie ze zła, zapewnienie pomyślno-
ści i urodzaju, a także urody i siły na nadchodzący rok.
Kolejnym wiosennym świętem są Zielone Świątki, w 40 dni 
po Wielkanocy, a  jedenaście dni po Zielonych Świątkach 
odbywa się Boże Ciało, za wielu przyjmowane jako najra-
dośniejsze i  najbardziej kolorowe święto chrześcijańskie. 
Tego dnia podzwaniają dzwonki, dominują świeżo zerwa-
ne kwiaty czy gałązki brzozowe, a te ostatnie zbiera się po 
procesji, a  co bardziej religijni gospodarze umieszczają je 
na polach uprawnych, aby odegnać szkodniki. Tydzień po 
Bożym Ciele, na zakończenie oktawy, do kościoła przyno-
szono niegdyś wianki z kwiatów polnych i ziół. Wierzono, że 
zasuszone leczą z chorób i schorzeń.
Co interesujące, Biblia nie zna i raczej nie uznaje czterech 
pór roku. Wedle Starego Testamentu, rok dzieli się na 
dwie pory, a jest to lato i jesień. W Księdze Rodzaju czyta-
my słowa Boga skierowane do Noego: „Nigdy nie zgładzę 
wszystkiego, co żyje, jak to uczyniłem. Będą zatem istnia-
ły, jak długo trwać będzie ziemia: siew i żniwo, mróz i upał, 
lato i zima, dzień i noc” (Rdz 8,21-22). W internecie można 
znaleźć informację, że podział na cztery pory roku pocho-
dzi z  okresu późnobabilońskiego, przejęte zostaje później 
przez Greków i Rzymian, a stamtąd niedaleko już do kalen-
darza takiego, jaki znamy dziś.
Jak widać, wiosna ma swoje korzenie zarówno w  mitolo-
gii słowiańskiej, jak i religii chrześcijańskiej. To szczególna 
pora roku, kiedy świat budzi się do życia, a człowiek i przy-
roda rozpoczynają nowy cykl. To tradycyjny początek roku 
i tego względu szeroki czy też urozmaicony opis wiośnie się 
należy. Niech przyniesie radość, pomyślność i  siły na cały 
kolejny rok – i tak w kółko.
Tekst: RN
Źródła: LITERATURA Autor zbiorowy, Folklor Polski 
Bobrowski Jakub, Wrona Mateusz, Mitologia słowiańska
STRONY INTERNETOWE https://biblia.wiara.pl/slow-
nik/67ea4.Slownik-biblijny/slowo/PORY-ROKU 
https://pl.wikipedia.org/wiki/Mitologia
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Na każdy sezon wiosenno-letni oraz jesien-
no-zimowy projektanci z  całego świata 
definiują to, co będzie najbardziej modne. 

Nie inaczej jest w tym roku, trendy modowe 2021 
przedstawiają się jak zwykle w  sposób bardzo 
urozmaicony, a nawet wręcz wyjątkowo kolorowy. 
Poznajcie najlepsze kolory na sezon wiosna-lato 
2021, najciekawsze elementy garderoby i  fasony, 
jak i materiały czy tekstury.
Kolory, kolory, kolory
Instytut Pantone z  siedzibą w  stanie New Jersey co roku 
określa barwy, jakie będą rządziły zarówno w poligrafii, jak 
i  na wybiegach. W  tym roku Pantone obrał dwa kierunki: 
jest to słoneczna żółć (Illuminating) oraz spokojna szarość 
(Ultimate Gray). Do tej palety dwóch, w sumie przeciwstaw-
nych barw, należą w tym roku jeszcze: róż, beże i karmele, 
czerwień, pastele (pudrowy róż, mięta, lawenda, francuski 
niebieski).
Fasony, fasony, fasony
Mówi się w  modzie, że na wiosnę nie można obyć się bez 
trencza. Ten klasyczny płaszcz, najlepiej w jednym z mod-
nych kolorów, nie tylko ociepla i uprzyjemnia dzień, ale tak-
że jest szalenie trendy. Wśród modnych fasonów znajdują 
się także te zupełnie luźne ubrania, jak i przykładowo sze-
rokie spodnie z wysokim stanem. Postawcie na luz, zdają się 
mówić projektanci. Modne są również tuniki oraz kamizelki.
Tekstury, wzory, nadruki
Dwa słowa, kwiaty i jeans. To one rządzą w tym roku. Jeans, 
uniwersalny, bawełniany materiał, praktycznie nigdy nie 
wychodzi z mody, ale to w tym roku wita na wybiegach i na-
szych szafach wyjątkowo licznie. Modne są total looki jean-
sowe, czyli wszystko na sobie z jeansu, niekoniecznie nawet 
w tym samym odcieniu.
Drugi wzór, kwiaty, wszelkiego rodzaju kwiaty, to trend 
również powracający, bardzo radosny zresztą i  pełen ko-
loru. Podobnie jest z  tzw. tęczowym trendem. Liczy się 
wszystko, co kojarzy z tęczą i różnorodnością barw. Zostaje 
w tym sezonie styl boho, kojarzony z cyganerią artystyczną, 
rządzą krótkie topy, siatki, ażury, a także… koszule w koloro-
wą kratę. Tak! Po prostu koszule, w tym na przykład flane-
lowe. Z ogrodu czy warsztatu na wybieg i na ulicę? Owszem! 
Moda nie zna granic.
Reasumując, w sezonie wiosna-lato 2021 projektanci poka-
zali nam wiele propozycji, z których na pewno każdy może 
wybrać coś dla siebie. Nośmy jeans, nośmy koszule, ubieraj-
my się kolorowo i  radośnie, bo właśnie tak w  tym sezonie 
możemy być na czasie z  najnowszymi trendami. Owszem, 
moda dla niektórych bywa zupełnie obojętna, niemniej jed-
nak warto zawsze zobaczyć określone, modowe inspiracje 
i  chociażby właśnie nimi się zainspirować. Pobawić modą 
i stylem, wszakże po to właśnie one są.
Tekst: RN

Te domowe, wiosenne porządki, do jakich 
należy zwykłe sprzątanie, pominiemy. Są 
oczywiste! Skoncentrujemy się natomiast 

na kilku, różnych innych obszarach, wykracza-
jących poza zwykłe ogarnianie, do jakiego należy 
przykładowo mycie okien, odkurzanie dywanów 
i  mebli czy też czyszczenie podłóg. Skupimy się 
na poradach wiosennych porządków w  zakresie 
sprzątania: szafy, balkonu oraz ogrodu.
Czysta szafa, czyli jaka szafa?
Jeśli posiadamy osobną szafę z ubraniami albo nawet gar-
derobę, powinno trzymać się w  niej porządek i  systema-
tycznie ją odświeżać. Odświeżenie garderoby może przede 
wszystkim polegać na wyrzuceniu starych, niedobrych 
ubrań i butów, a pozostawieniu tych, które pasują i są od-
powiednie na ciepłą porę, jaką jest wiosna. Można śmiało 
schować ubrania zimowe i  zastąpić je odzieżą lekką oraz 
przyjemną. Ubrania i  obuwie można ułożyć rodzajami, 
kolorami, a nawet, gdy mamy wystarczającą ilość miejsca, 
całymi stylizacjami. Warto wyposażyć się w organizery, na 
przykład do bielizny. Nie tylko porządkują one szafę, ale 
także wprowadzają w niej niezbędne ład i harmonię.
Uporządkowany balkon, czyli jaki balkon?
Po  zimie zastaniemy na balkonie wiele pozostałości, typu 
zabrudzenia po śniegu, nawet jesienne liście, wiele kurzu, 
a także pewnie nagromadzone meble czy kartony albo sło-
iki. Na wiosnę warto wszystkiego pozbyć się, wszakże jest 
to nowy start i  krok w  nowy, astronomiczny rok. Przygo-
towanie balkonu na wiosnę warto zrobić krokami. Przede 
wszystkim, zacząć od czyszczenia barierek i parapetów. Je-

Wiosenne porządki Wiosenna moda
śli planujemy przesadzać kwiaty, warto zabrać się za to już 
na tym etapie. Następnie podłoga, wcześniej oczyszczo-
na z  zalegających na niej przedmiotów, potem układanie 
wszelkich drobiazgów, które trzymamy na balkonie, w tym 
przykładowo balkonowych mebli. Warto wprowadzić po-
wiew świeżości na balkonie, który powinien być jak najbar-
dziej czysty oraz możliwie przestrzenny.
Wiosna w ogrodzie, czyli co i jak?
Jeżeli jesteśmy szczęśliwymi posiadaczami domowego 
podwórka z  ogrodem, wiosna to szczególny czas, aby za-
dbać także i  o  niego, ponieważ to pora, kiedy przyroda 
budzi się do życia i wszystko w niej na nowo zaczyna swój 
cykl. Po zimie możemy zastać ogród niestety w stanie dość 
opłakanym. Zacznijmy od zdejmowania zimowych osło-
nek z  roślin, przycinania ich, modelowania żywopłotów, 
a także od czyszczenia nawierzchni twardych, na przykład 
myjką ciśnieniową. To samo z tarasem, jeśli go mamy, czy 
też inną werandą albo przedsionkiem. Ogród, jako że jest 
powierzchniowo największy, wymaga najwięcej nakładów 
pracy. Warto do pomocy zaangażować całą rodzinę, w tym 
nawet i  dzieci. To samo w  przypadku działek, wszakże na 
nich ogród, czy to ozdobno-roślinny, czy warzywno-owoco-
wy, również jest obecny.
Jak widać, wiosenne porządki to nie tylko okazja do pracy 
i  osiągnięcia spokoju oraz harmonii, ale także czas, kiedy 
możemy te rzeczy robić wspólnie ze swoją rodziną. To pora, 
kiedy łączymy wysiłki celem uzyskania dobrego efektu 
i wizualnego, i korzystnego dla naszego samopoczucia oraz 
nastroju. Tam, gdzie czysto i gdzie panuje porządek fizycz-
nie, tam czysto również jest w umyśle.
Tekst: RN
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CO SŁYCHAĆ W BAJKOWEJ KRAINIE?

Od maja 2020 Przedszkole Bajkowa Kraina 
w  Gniewkowie powróciło do pracy 
w trybie stacjonarnym. Pomimo obowią-

zujących procedur bezpieczeństwa, życie przed-
szkola toczy się bez przeszkód.
Choć w placówce wprowadzono wiele obostrzeń, dokłada-
my wszelkich starań, by dzieci jak najmniej odczuły zmiany. 
Przedszkole, oprócz realizacji codziennych zadań, organi-
zuje wiele dodatkowych imprez i zabaw. Wszystkie grupy 
przedszkolne biorą udział w tradycyjnych przedszkolnych 
świętach i  szczególnych dniach. Jak co roku, we wrześniu 
obchodziliśmy Dzień Przedszkolaka i Dzień Chłopca. Ko-
lejne miesiące to zabawy w Dniu Postaci z Bajek, obchody 
Dnia Praw Dziecka, Dnia Niepodległości czy przygotowa-
nia do Świąt Bożego Narodzenia. Dla najmłodszych przed-
szkolaków ogromnym wydarzeniem było Pasowanie na 
Przedszkolaka. W styczniu dzieci z wszystkich grup przy-
gotowały piosenki i  upominki dla swoich dziadków. Nie 
zabrakło również zabaw grupowych na Balu Karnawało-
wym, czy wiosennych pochodów z  marzanną. Fotorelacje 
z wszelkich wydarzeń zobaczyć można na naszym profilu 
na platformie Facebook – Przedszkole Bajkowa Kraina 
w Gniewkowie.
Współpraca z  rodzicami odbywa się głównie 
z  wykorzystaniem komunikatorów oraz internetu. Tam 
na bieżąco nauczyciele zamieszczają zdjęcia, nagrania oraz 
ważne informacje. Najważniejsze aktualności i ogłoszenia 
znaleźć można także na stronie internetowej przedszkola 
www.bajkowakraina.przedszkolna.net.
W  tym trudnym okresie przedszkole nie zrezygnowało 
z  realizacji projektów edukacyjnych. Dzieci biorą udział 
w Ogólnopolskim Projekcie Edukacyjnym „Kreatyw-
ny Przedszkolak – Kreatywne Dziecko” i  „Razem 
przez 4 pory roku”. Ponadto, od stycznia 2021 roku roz-
poczęła się realizacja projektu unijnego „Rozwój Samo-
rządowego Przedszkola oraz oddziałów przedszkol-
nych na terenie Gminy Gniewkowo”. Dzięki temu 
zaplecze przedszkola wzbogaciło się o nowe wyposażenie, 
pomoce do zajęć sensorycznych, logopedycznych i sporto-
wych oraz sprzęt multimedialny i zabawki.
Społeczność przedszkola włączyła się również w wiele akcji 
charytatywnych, min. Góra Grosza, WOŚP, zbieranie 
nakrętek czy Mikołaj już w drodze – każdy pomóc Mu 
może. Jak w poprzednich latach, wzięliśmy udział w akcjach 
pomocy dla zwierząt Pełna miska dla schroniska oraz 
Dokarmiamy ptaki zimą. Nie zabrakło także obchodów 
świąt nietypowych, np. Dzień Uśmiechu, Dzień Kredki czy 
Dzień Marchewki.
Każdego dnia dyrektor, kadra pedagogiczna i  personel 
dokładają wszelkich starań, by zapewnić dzieciom bez-
pieczeństwo. Codziennie dbamy o to, żeby czas w naszym 
przedszkolu mijał jak w prawdziwej bajkowej krainie.
Tekst: Magdalena Walczak

WIELKIE SUKCESY HANI 
MIKUSZEWSKIEJ – UCZENNICY SZKOŁY 
PODSTAWOWEJ NR 2 W GNIEWKOWIE

Każdego roku ucznio-
wie szkół podstawowych 
mają możliwość wzięcia 

udziału w trudnych, ale presti-
żowych konkursach Kuratora 
Oświaty z  wielu przedmiotów, 
m.in. z geografii, wykazując się 
wiadomościami i  umiejętno-
ściami wykraczającymi poza 
program nauczania w  szkole 
podstawowej.
Tego trudnego zadania podjęła się 
Alicja Bielak, uczennica klasy VIII, 
która w  etapie szkolnym uzyskała 
wynik 88% (jeden z najwyższych spo-
śród wszystkich uczniów z 416 zgło-
szonych szkół). Aby zakwalifikować 
się do etapu rejonowego wystarczyło 
80% ☺). Codzienny wysiłek nauki 
w domu i w szkole, zdobywanie wie-
dzy z różnych źródeł, pozwoliły Alicji 
pokonać kolejną, wyżej postawio-
ną poprzeczkę w  etapie rejonowym. 
Przekroczyła próg 85%, przybliżający 
do zwycięstwa.

JAK OSIĄGNĄĆ SUKCES I MIEĆ 
WPŁYW NA SWOJĄ PRZYSZŁOŚĆ?

Ostatecznie 18 marca br. Alicja wzię-
ła udział w  ostatnim, wojewódzkim 
etapie konkursu. Po  podsumowaniu 
wyników pozostałych uczestników 
okazało się, że jest laureatem konkur-
su przedmiotowego z  geografii (jed-
nym spośród 12). Alicja osiągnęła to, 
o czym inni tylko marzą. Wytrwałość, 

zaangażowanie, chęć do nauki oraz 
wsparcie najbliższych daje niemałe 
przywileje, m.in.: Laureaci otrzymu-
ją Zaświadczenie Kujawsko-Pomor-
skiego Kuratora Oświaty, jest ono 
ważne na terenie całego kraju. Udział 
ucznia w  finale konkursu jest odno-
towywany na świadectwie szkolnym 
i uczeń otrzymuje dodatkowe punkty 
pomocne w  rekrutacji do szkoły po-
nadpodstawowej. Laureat otrzymuje 
celującą końcową ocenę klasyfikacyj-
ną z  przedmiotu. Laureaci są przyj-
mowani w  pierwszej kolejności do 
publicznej szkoły ponadpodstawowej.
Serdecznie gratulujemy Alicji i  jej ro-
dzicom. Doceniamy wytrwałość i  za-
angażowanie. Cieszymy się, że nasza 
Uczennica ma zagwarantowaną na-
ukę w  wymarzonej szkole. Dziękuje-
my za wszystkie pozytywne emocje 
na każdym etapie konkursu. Życzymy 
dalszych sukcesów. „Mała Szkoła, 
Duże Możliwości”.
Tekst: Wiesława Górna

H ania Mikuszewska jest nie-
zwykle zdolną uczennicą 
klasy ósmej. W  tym roku 

szkolnym wzięła udział w  konkursie 
przedmiotowym z  chemii, organizo-
wanym przez Kujawsko-Pomorskiego 
Kuratora Oświaty. Zdobyła najwyż-
sze laury w  tym konkursie, została 
bowiem jego laureatką. Jest to duże 
osiągnięcie i  niezwykły sukces zdol-
nej uczennicy. Hania wzięła również 
udział w  Ogólnopolskiej Olimpiadzie 
Wiedzy Chemicznej organizowa-
nej przez Uniwersytet Jagielloński 
w Krakowie. Przeszła z powodzeniem 
pierwszy etap tych eliminacji. Dziś już 
wiadomo także, że – co więcej – Han-

na została finalistką tej olimpiady, ob-
jętej honorowym patronatem Rektora 
UJ. Będzie walczyć w Krakowie osobi-
ście, na finale ustnym.
Nie tylko chemia jest mocną stro-
ną utalentowanej ósmoklasistki. Jest 
nią także matematyka. Hania zosta-
ła finalistką kuratoryjnego konkur-
su przedmiotowego z  tego właśnie 
przedmiotu. Jest to również godne po-
dziwu osiągnięcie. Warto nadmienić, 
że do konkursów z  chemii przygoto-
wała uczennicę Pani Agata Jakubczak, 
a  z  matematyki – Pani Anna Blank. 
Gratulujemy.
Tekst: Dorota Wieczorek



Szkoła Podstawowa nr 1 
oraz Szkoła Podstawowa nr 
2 w  Gniewkowie wraz z  16 
innymi szkołami wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego 
zostały wybrane do realizacji 
Projektu „Niebo nad Astroba-
zami – rozwijamy kompeten-
cje kluczowe uczniów”.
Celem Projektu jest zbudo-
wanie na terenie wojewódz-
twa kompleksowego systemu 
pracy z  uczniem zdolnym i  stworzenie innowacyjnych metod 
pracy. Szczegółowym celem Projektu jest rozwijanie kompeten-
cji kluczowych uczniów (ICT, matematyczno-przyrodniczych, 
języki obce, kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej), 
doradztwo edukacyjno-zawodowe, rozwijanie zindywiduali-
zowanego podejścia do ucznia, szczególnie ze specjalnymi po-
trzebami edukacyjnymi oraz rozwijanie kompetencji uczniów 
niezbędnych na rynku poprzez staże zawodowe.
Projekt realizowany jest od 2019 roku.
W Szkole Podstawowej nr 1 odbywają się zajęcia Programowa-
nie TIK (technologie informacyjno-komunikacyjne) oraz mate-
matyczne metody w informatyce i astronomii. Celem zajęć jest 
podniesienie kompetencji 
cyfrowych jako umiejętno-
ści niezbędnych we współ-
czesnym świecie.
Zajęcia prowadzą nauczy-
ciele matematyki p. Graży-
na Czachorowska-Szczu-
pak i  p. Wioletta Królak. 
Uczestniczy w  nich 25 
uczniów.
W  Szkole Podstawowej 
nr 2 odbywają się zajęcia 
z  astrofotografii oraz zaję-
cia kół astronomiczno-geo-
graficznych: szkolne obser-
watorium astronomiczne 
oraz astronomia i geografia 
dla najmłodszych. Celem 
zajęć z  astrofotografii jest 
poznawanie astronomii od 
strony praktycznej, pro-
wadzenie obserwacji nieba 
i  obsługiwanie nowocze-
snego sprzętu astronomicz-
nego (astrofotograficzne-
go). Na zajęciach uczniowie 
rozwijają kompetencje ma-
tematyczno-przyrodnicze 

Z raportu Biblioteki Narodowej wynika, że można odno-
tować trwałe zatrzymanie spadku czytelnictwa, a  nawet 
niewielki wzrost deklaracji czytelniczych. Polacy chętniej 
kupują nowości książkowe. Zainteresowania czytelnicze 
podsycają też ekranizacje, seriale czy gry komputerowe. 
Również Nagroda Nobla dla Olgi Tokarczuk odegrała zna-
czącą rolę w kształtowaniu gustów czytelniczych.
Wzrost czytelnictwa w Polsce to jeden z niewielu pozytyw-
nych skutków pandemii. Najczęściej czytane są kryminały, 
thrillery i horrory (36%), książki historyczne oraz roman-
se i  literatura obyczajowa (20%). Kolejne miejsca zajmują 
książki kucharskie, naukowe i popularnonaukowe, biogra-
fie oraz bestsellery z różnych kategorii. Książki są najczę-
ściej kupowane na prezenty z różnych okazji, np. na Boże 
Narodzenie.
Warto wspomnieć o istnieniu Narodowego Programu Roz-
woju Czytelnictwa. Jego celem jest poprawa stanu czytel-
nictwa w  Polsce poprzez wzmocnienie roli bibliotek jako 
ośrodków życia społecznego, stanowiących centrum dostę-
pu do kultury i wiedzy dla społeczności lokalnych. Dzięki 
temu programowi do bibliotek trafiają nowości książkowe, 
po które chętnie sięgają czytelnicy.
Każda szkoła dba o rozwój czytelnictwa wśród dzieci i mło-
dzieży. Robi to na różne sposoby. Od września 2020 roku 
Szkoła Podstawowa nr 2 w Gniewkowie realizuje projekt 
„Zaczytana szkoła”. Jego autorkami są nauczycielki języka 
polskiego. Projektem zostali objęci wszyscy uczniowie klas 
IV-VIII. Głównym celem jest właśnie rozwijanie czytelnic-
twa u dzieci i młodzieży w wieku szkolnym. Natomiast cele 
szczegółowe to zaszczepienie pasji do czytania książek, po-
znanie lub przypomnienie sobie utworów literatury dzie-
cięcej, posługiwanie się poprawną polszczyzną, bogacenie 
słownictwa czynnego i biernego, samodzielne podejmowa-
nie decyzji i  weryfikowanie ich konsekwencji, rozwijanie 
wyobraźni, dostarczanie poprawnych wzorców zachowań, 
poznanie sposobów radzenia sobie z  trudnymi sytuacja-
mi wśród bohaterów książkowych, rozbudzanie empatii 
wśród dzieci i młodzieży, nabycie umiejętności pracy w ze-
spole. 
Projekt opiera się głównie na Ogólnopolskim Konkur-
sie dla szkół pod nazwą „Zaczytana szkoła XXVI edycja”. 
Przystąpienie do Konkursu wiąże się z  realizacją zadań 
przewidzianych regulaminem. Do realizacji wybrano na-
stępujące zadania.

PROJEKT „NIEBO NAD ASTROBAZAMI –  
ROZWIJAMY KOMPETENCJE KLUCZOWE UCZNIÓW”

oraz umiejętności uczenia 
się i pracy w zespole. Jednym 
z  ważnych zadań jest prze-
prowadzenie doświadczeń. 
Pozwalają one uczniom na 
rozbudzenie kreatywności, 
ciekawości oraz sprawiają, 
że lepiej rozumieją otaczają-
cy świat. Zajęcia kół prowa-
dzone są różnymi metodami, 
najczęściej aktywnymi. Mo-

bilizują one uczniów do samodzielnego myślenia, zdobywania 
i  weryfikowania informacji. Uczniowie uczą się podejmować 
decyzje, funkcjonować w  grupie, odpowiadać za własne posu-
nięcia. Zajęcia służą przede wszystkim do nauki fizyki, geografii 
i astronomii, ale w równym stopniu pozwalają odkrywać własne 
talenty i zainteresowania. Spotkanie z astrofotografii prowadzi 
nauczyciel fizyki Alina Wajer, a  koła astronomiczno-geogra-
ficzne nauczyciel geografii Janusz Bożko. W naszej szkole za-
jęcia zostały wznowione w październiku 2020 roku. Uczęszcza 
na nie 28 uczniów z klas IV-VIII. Ze względu na sytuację pan-
demiczną, na spotkania przychodzą grupy 5-osobowe. Ostat-
nim wydarzeniem astronomicznym była obserwacja Księżyca 

i  Słońca. Szkoły dzięki Projek-
towi zyskały w  pełni wyposa-
żoną pracownię komputero-
wą oraz pomoce dydaktyczne 
i sprzęt do obserwacji o warto-
ści 110 605,18 zł.
Czekamy na powrót do szkoły, 
by w  pełni realizować wyzna-
czone cele i  wykorzystać jak 
najlepiej zakupione teleskopy.
Na koniec chciałbym serdecz-
nie podziękować Urzędowi 
Marszałkowskiemu, a w szcze-
gólności Dyrektorowi Cze-
sławowi Ficnerowi, naszym 
władzom lokalnym – Burmi-
strzowi Gniewkowa Adamowi 
Straszyńskiemu oraz paniom 
dyrektor szkół podstawo-
wych – SP1, p. Małgorzacie 
Nowickiej, i  SP 2, p. Elżbiecie 
Torgowskiej – za możliwość 
prowadzenia zajęć w  tych nie-
typowych czasach.
Tekst: Koordynator Projektu 
Janusz Bożko

 Województwo Kujawsko-Pomorskie

Kontakt:
Urząd Marszałkowski
Województwa Kujawsko-Pomorskiego
Departament właściwy ds. edukacji
ul. Św. Jana 1/3, 87-100 Toruń

Projekt partnerski dla uczniów i nauczycieli szkół  
ogólnokształcących Województwa Kujawsko-Pomorskiego, 
realizowany w ramach Regionalnego Programu  
Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego  
na lata 2014-2020. 

NIEBO NAD ASTROBAZAMI
- rozwijamy kompetencje 
kluczowe uczniów

niebo.kujawsko-pomorskie.pl

1.  Zaprojektowanie przez uczniów żywej okładki swojej 
ulubionej książki.

2.  „Moje zakończenie” – konkurs literacki na napisanie 
nowego, zaskakującego zakończenia wybranej książki/
opowiadania.

3.  Zorganizowanie w domach przez uczniów i ich rodzi-
ców dnia wspólnego czytania pod nazwą „Czytanie łą-
czy pokolenia”.

4.  Współpraca z  Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną 
w  Gniewkowie. Samodzielne zapoznanie się uczniów 
z  zawodem bibliotekarza, drukarza, pisarza i  księga-
rza. Spotkanie z poetą.

5.  Przeprowadzenie szkolnego konkursu plastycznego pt. 
„Zaczytana szkoła”.

Oprócz zadań konkursowych w projekcie pojawiły się też 
inne – realizowane przez nauczycieli już od wielu lat.
6.  Przeprowadzenie szkolnego konkursu literackiego 

„Młodzi twórcy”.
7.  Przeprowadzenie szkolnego konkursu recytatorskiego 

„Kujawscy poeci”.
8. Zorganizowanie wystawy „Kujawscy poeci”.
Informacje o wszystkich przedsięwzięciach należy przesłać 
w wyznaczonym terminie na adres Studium Prawa Euro-
pejskiego z siedzibą w Warszawie, gdzie mieści się Komitet 
Organizacyjny Konkursu. Szkoła otrzyma certyfikat „Za-
czytana szkoła”. Jednak najważniejsze, by uczniowie chęt-
niej czytali lektury, a w wolnych chwilach sięgali jeszcze po 
ulubioną literaturę.
Podczas nauki zdalnej realizacja zadań jest utrudniona, ale 
i  tak uczniowie, często wspomagani przez rodziców, wy-
konali ich znaczną część. Mamy już za sobą projektowanie 
żywej okładki ulubionej książki, redagowanie opowiadania 
„ Moje zakończenie” w oparciu o wybrane utwory literac-
kie, tworzenie prac plastycznych, projektowanie okładki 
lektury oraz czytanie książek w  gronie rodzinnym w  ra-
mach akcji „Czytanie łączy pokolenia” . Niektóre z zadań, 
jak konkurs recytatorski, spotkania, wystawy, zostały prze-
sunięte i czekają na powrót uczniów do szkoły.
Mamy nadzieję, że podjęte działania wpłynęły na zaintere-
sowania czytelnicze uczniów oraz rozwinęły ich wyobraź-
nię i kreatywność.
Anna Bożko
Dorota Wieczorek
Agnieszka Polanowska

ROZWIJAMY  
CZYTELNICTWO
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SZKOŁA 
PODSTAWOWA
W GĄSKACH

ODDZIAŁ PRZEDSZKOLNY
PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ

ROZWIŃ SKRZYDŁA
Z NASZA SZKOŁA

Dlaczego warto
kształcić się u nas?

• Serdeczna, rodzinna atmosfera
• Nauczyciele z pasją
• Opieka specjalistów (logopedy,
   pedagoga, terapeutów)
• Zapewniamy opiekę dzieciom ze
  specjalnymi potrzebami edukacyjnymi
• Bogate zaplecze multimedialne
• Pracownia fizyczno-chemiczna
• Wielofunkcyjne boisko
• Plac zabaw dla młodszych uczniów
• ODDZIAŁ PRZEDSZKOLNY
  PRZY SZKOLE PODSTAWOWEJ

Szeroka oferta zajęć pozalekcyjnych 
rozwijających pasje i zainteresowania
Proponujemy: zajęcia turystyczno-geograficzne, 
zajęcia rozwijające uzdolnienia, zajęcia sensoryczne, 
terapia poprzez sztukę zajęcia umuzykalniające, 
zajęcia sportowe

Mało liczne klasy = indywidualne podejście do 
każdego z uczniów
Uczniowie mają szansę uczestnictwa 
w ciekawych projektach edukacyjnych

Monitoring szkolny = bezpieczeństwo dzieci

Dane kontaktowe:
e-mail: gaskiszkola@op.pl
tel. 52 3512770
Gąski 19, 88-140 Gniewkowo

Rodzice mogą korzystać z obszernego parkingu przy 
szkole. Jesteśmy otwarci na pomysły uczniów 
i sugestie rodziców. Kształtujemy postawy tolerancji 
i szacunku Dbamy o tradycje

Uczniowie naszej szkoły realizują ciekawe projekty edu-
kacyjne, współpracują i zdobywają nową wiedzę, uczą się 
poprzez działanie.
1)  Ogólnopolski projekt edukacyjny: „Mali inżynierowie. 

Co sprawia, że pomysł działa?”

NAUKA, ZABAWA, ROZWIJANIE KREATYWNOŚCI I WSPÓŁPRACY –
PROJEKTY EDUKACYJNE REALIZOWANE W KLASACH I-III
W SZKOLE PODSTAWOWEJ NR 2 W GNIEWKOWIE

Troska o  środowisko naturalne. W  październiku 2020 r. 
uczniowie naszej szkoły wzięli udział w projekcie edukacyj-
nym i konkursie pn. „Szkolne Przygody Gangu Fajniaków”. 
Projekt zakładał rozwijanie dobrych nawyków ekologicz-
nych i troskę o środowisko naturalne. Z ogromną radością 
uczniowie przyjęli informację o wygranej. Otrzymali gratu-
lacje za zaangażowanie i pracę włożoną w realizację zadania 

Podczas realizacji zadań projektowych, sala lekcyjna zamie-
nia się w pracownię projektową, a dzieciaki pełne kreatyw-
nych pomysłów rozwijają wyobraźnię przestrzenną, zdol-
ności manualne, trenują współpracę, kreatywność i tworzą 
innowacyjne rozwiązania. Małym inżynierom udało się już 
zaprojektować samochód przyszłości, skonstruować wy-
trzymały most oraz pojazdy wodne, takie jak: katamaran, 
tratwa, kontenerowiec i  żaglówka, a  także zaprojektować 
bezpieczną i  ciekawą trasę rowerową. Inżynierowie pod-
jęli również próby skonstruowania modelu poduszkowca. 
Wszystkie działania są możliwe dzięki Uniwersytetowi 
Dzieci.
2)  Ogólnopolski projekt edukacyjny i  konkurs „Szkolne 

Przygody Gangu Fajniaków”

konkursowego, które polegało na przeprowadzeniu zajęć 
dotyczących wybranego żywiołu na podstawie scenariuszy 
i materiałów edukacyjnych przygotowanych przez Organi-
zatora Konkursu, udokumentowaniu i opisaniu tych zajęć 
oraz przesłaniu indywidualnych prac plastycznych uczniów 
inspirowanych wybranym żywiołem. Mali ekolodzy za-
angażowali się w  promowanie postaw proekologicznych 
i wrażliwości ekologicznej. Dzieci wykonały zadanie kon-
kursowe z dwóch żywiołów: woda i powietrze. To właśnie 
żywioł woda przyniósł im sukces. 18 stycznia 2021 r. odby-
ło się wręczenie nagród zwycięzcom. Warto angażować się 
w różne działania i troszczyć się o środowisko.
3)  Międzynarodowy projekt edukacyjny wspierający roz-

wój czytelnictwa wśród uczniów klas I-III „Czytam 
z klasą – lekturki spod chmurki”

Projekt ten upowszechnia czytelnictwo wśród uczniów klas 
I-III, a  jego założeniem jest zachęcenie dzieci do czytania 
książek poprzez aktywną działalność edukacyjną. Ucznio-
wie w  bieżącym roku szkolnym przeczytają trzy ciekawe 
lektury, których treść z pewnością zapamiętają dzięki wy-
konywaniu twórczych zadań związanych z każdą z nich.

4)  Ogólnopolski projekt edukacyjny „Serdeczna kar-
teczka”.

Głównym celem projektu jest wykonanie kartek okolicz-
nościowych dla przedstawicieli różnych grup społecznych 
[pracowników ochrony zdrowia (policja, straż, pogotowie), 
seniorów, kucharzy, wolontariuszy, pracowników ochro-
ny środowiska, osób związanych z  czytelnictwem], dzięki 
którym kształtujemy w dziecku postawy społeczne. Kartki 
są przekazem życzliwości, empatii, szacunku. Poprzez po-
kazywanie różnych technik rozwijamy aktywność twór-
czą i kreatywną dziecka, a co najważniejsze, zapoznajemy 
uczniów z różnymi zawodami.
5)  Projekt „BohaterOn w Twojej szkole”
 BohaterON – włącz historię! to ogólnopolska kampa-
nia o  tematyce historycznej, mająca na celu upamiętnie-
nie i  uhonorowanie uczestników Powstania Warszaw-
skiego oraz promocję historii Polski XX wieku. Projekt 
„BohaterOn w  Twojej Szkole” ma edukować Polaków, 
bazując na historiach Powstańców, wzmacniać poczucie 
tożsamości narodowej, krzewić postawy patriotyczne oraz 
budować wrażliwość społeczną.
Tekst: Nauczyciele edukacji wczesnoszkolnej

20 GNIEWKOrama GNIEWKOrama 21

NADESŁANE NADESŁANE

Chcesz szybko wkroczyć 
w dorosłość i mieć swoje 

pieniądze?

BRANŻOWA SZKOŁA 
I STOPNIA W GNIEWKOWIE

ul. Powstańców Wielkopolskich 5
88-140 Gniewkowo

tel. 53 35 58 425
sekretariat@szgniewkowo.edu.pl

www.szgniewkowo.edu.pl

DOBRY ZAWÓD

DOBRA PRACA

WYBIERZ SZKOŁĘ 
BRANŻOWĄ 

W GNIEWKOWIE, GDZIE:

-  zdobywasz zawód poszukiwany 
na rynku pracy

-  pracujesz w zakładach 
wykorzystujących najnowsze 
technologie

-  zarabiasz swoje pierwsze 
pieniądze

-  okres nauki wliczony jest do 
stażu pracy

-  zawsze możesz liczyć na 
pomoc życzliwych pedagogów

- zdasz egzamin zawodowy

-  po uzupełnieniu wykształcenia 
uzyskasz tytuł technika, 
a nawet możesz studiować

DOBRA SZKOŁA
- rozwijająca

- otwarta
- przyjazna

- praktyki w każdym zawodzie
- wynagrodzenie, premie
- kwalifikacje w zawodzie

- zatrudnienie
- ceniony pracownik

- prestiż i uznanie

W NASZEJ SZKOLE  
UCZYĆ SIĘ OPŁACA

Materiały Organizatora

Materiały Organizatora
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Krzyżówka tematyczna w związku z obchodzonym 7 kwietnia Światowym Dniem Zdrowia.
Życzymy miłej zabawy i szczęścia w losowaniu nagród.
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1. Docenił je Kochanowski w swojej fraszce.
2. Zajmuje się leczeniem urazów i złamań kości.
3. Pomaga stabilizować kończynę, podtrzymywać ją 

i odciążać.
4. Lekarz, który zajmuje się leczeniem cukrzycy i jej 

powikłań.
5. Niezbędne akcesorium osób zmagających się 

z cukrzycą.
6. Rodzaj kompresu.
7. Enzym wytwarzany m.in.: przez ślinianki, trzustkę, 

gruczoł mleczny.
8. Środek zapobiegawczy, który ma na 

celu zatrzymanie rozprzestrzeniania się 
niebezpiecznych patogenów.

9. Działania mające na celu zapobieganie chorobom, 
poprzez ich wczesne wykrycie i leczenie.

10. Płat bądź wstęga gazy, płótna lub innej tkaniny 
stosowany do mocowania opatrunków.

11. Urządzenie pomiarowe służące do badania 
pojemności płuc.

12. Białko w czerwonych krwinkach, które dostarcza 
tlen do tkanek.

13. Wymiana gazowa umożliwiająca dostarczenie tlenu 
każdej żywej komórce.

14. Górny odcinek układu oddechowego.
15. Występuje w komputerze i u człowieka.
16. Pacjent powracający do zdrowia po przebytej 

chorobie.
17. Nietypowe święto z 12 maja.
18. Przyrząd służący do osłuchiwania pacjenta.

Dane zgłaszającego:
Imię i nazwisko:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Telefon:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
Adres: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Spośród prawidłowo rozwiązanych krzyżówek organizator wybierze 10 zwycięzców. Regulamin dostępny na stronie 
www.gniewkowo.com.pl
Prawidłowe odpowiedzi można składać osobiście lub nadsyłać na adres: Urząd Miejski w Gniewkowie, 
ul. 17 Stycznia 11, 88-140 Gniewkowo, z dopiskiem „Krzyżówka z nagrodami” do dnia 16 kwietnia 2021.
Podpisanie poniższego jest równoznaczne z akceptacją regulaminu i wyrażeniem zgody na przetwarzanie danych osobowych 
w celu rozstrzygnięcia konkursu „Krzyżówka z nagrodami”, potwierdzeniem autorstwa nadesłanej i wypełnionej krzyżówki. 
Uczestnik ma prawo dostępu do treści swoich danych, do ich poprawiania oraz żądania zaprzestania ich przetwarzania.
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  
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UMOWY NA WSPARCIE  
ROZWOJU SPORTU  
PODPISANE!

Do 8 stycznia 2021 r. 
można było ubiegać 
się o  dofinansowanie 
w  otwartym konkursie 
ofert na wsparcie roz-
woju sportu dla orga-
nizacji pozarządowych 
oraz klubów sporto-
wych działających na 
terenie Gminy Gniew-
kowo w 2021 roku. Sko-
rzystało z  tego 12 orga-
nizacji pozarządowych 
i  klubów sportowych. 

Wyniki konkursu znane były już od lutego, a podpisanie 
umów nastąpiło 16 marca. Na  spotkanie w  sali sesyjnej 
Urzędu Miejskiego przybyli przedstawiciele organiza-
cji pozarządowych, które otrzymają wsparcie. Burmistrz 
Gniewkowa w kilku słowach skierowanych do zebranych 
gości wspomniał o  kluczowej roli sportu w  wychowaniu 
młodego pokolenia oraz o  staraniach samorządu w  co-
rocznym zwiększaniu budżetu przeznaczonego na sport.
Beneficjentom gratulujemy i  życzymy coraz wyższych 
osiągnięć sportowych.
Tekst: Lidia Świdrowicz

Pierwsza z rund I Gniewkowskiej Ligi League of Legends zo-
stała rozegrana. Zagrał każdy z każdym, a  tabela wyników 
prezentuje się tak, jak pod spodem. Drużyny na biało bawią 
się i walczą dalej, na czerwono – zrezygnowały z udziału. Za-
praszamy graczy i kibiców na rundę ostatnią – już krótszą 
i  rewanżową – po której poznamy zwycięzców. Przypomi-
namy o nagrodach: za I miejsce – 600 zł, II miejsce – 350 zł 
i III miejsce – 250 zł. Powodzenia, Przywoływacze!
Tekst: RN

SPORT ROZMAITOŚCI

PIERWSZA RUNDA  
GNIEWKONU ZA NAMI
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